

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2443  
दिनांक 13 फरवरी, 2026 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर  
पीएम-एबीएचआईएम के तहत स्थापित बीपीएचयू और आईपीएचएल

†2443. श्री अरुण नेहरू:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) 23 जनवरी, 2026 तक तमिलनाडु के पेरम्बलुर और तिरुचिरापल्ली जिलों में प्रधानमंत्री आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन (पीएम-एबीएचआईएम) के अंतर्गत स्थापित ब्लॉक सार्वजनिक स्वास्थ्य इकाइयों (बीपीएचयू) और एकीकृत सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रयोगशालाओं (आईपीएचएल) की संख्या कितनी है;

(ख) वर्ष 2021-22 से 2025-26 के दौरान दोनों जिलों में इन बी.पी.एच.यू. और आई.पी.एच.एल. के लिए स्वीकृत, जारी और उपयोग की गई धनराशि का ब्लॉक-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या धनराशि जारी करने की समय-सीमा का पालन किया जा रहा है और यदि नहीं, तो देरी यदि कोई हो के क्या कारण हैं;

(घ) तमिलनाडु, विशेषकर उक्त जिलों के लिए पीएम-एबीएचआईएम के अंतर्गत कितनी धनराशि का अनुरोध और कितनी धनराशि आवंटित की गई है; और

(ङ) सरकार द्वारा बेहतर जन-स्वास्थ्य निगरानी और निदान के लिए पूरी तरह से तैयार करने में तेज़ी लाने के लिए क्या कदम उठाने का प्रस्ताव है?

उत्तर  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ङ): प्रधान मंत्री- आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन (पीएम-अभिम) एक केंद्रीय प्रायोजित योजना (सीएसएस) है जिसमें कुछ केंद्रीय क्षेत्र घटक (सीएस) शामिल हैं, जिसकी योजना अवधि (वित्त वर्ष 2021-22 से 2025-26) के लिए 64,180 करोड़ रुपये का परिव्यय है।

योजना के सीएसएस घटक के तहत, तमिलनाडु राज्य के लिए वित्त वर्ष 2021-22 से 2025-26 की योजना अवधि के दौरान 708 शहरी-आयुष्मान आरोग्य मंदिरों (यू-एएएम), 38 एकीकृत सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रयोगशालाओं (आईपीएचएल) और 37 क्रिटिकल केयर ब्लॉकों (सीसीबी) के निर्माण/सुदृढीकरण के लिए 1656.32 करोड़ रुपये के कुल वित्तीय परिव्यय के साथ प्रावधान किया गया है।

तमिलनाडु राज्य को पांच वर्षों (अर्थात वित्त वर्ष 2021-22 से 2025-26) के लिए 1656.32 करोड़

रुपये की राशि के लिए प्रशासनिक अनुमोदन प्रदान किए गए हैं, जिसमें जिला स्तर पर 708 शहरी-एएएम, 38 आईपीएचएल और जिला अस्पताल एवं मेडिकल कॉलेज स्तर पर 37 सीसीबी का निर्माण/सुदृढीकरण शामिल है।

पेराम्बलुर और तिरुचिरापल्ली जिलों के लिए, पीएम-अभिम योजना के तहत आईपीएचएल को मंजूरी दी गई है, जिसके लिए प्रत्येक जिले के लिए 1.25 करोड़ रुपये का वित्तीय आवंटन किया गया है। इसके अतिरिक्त, पीएम-अभिम योजना के तहत दोनों जिलों में 50 बिस्तरों वाले सीसीबी को भी मंजूरी दी गई है, जिसके लिए प्रत्येक जिले के लिए कुल 23.75 करोड़ रुपये का वित्तीय आवंटन किया गया है।

प्रधानमंत्री-अभिम योजना के तहत, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को लचीले पूलों के अंतर्गत एकमुश्त राशि जारी की जाती है, जिससे वे अपनी निर्धारित आवश्यकताओं और प्राथमिकताओं के अनुसार निधियों का उपयोग कर सकें। वित्त वर्ष 2022-23 से 2024-25 तक तमिलनाडु राज्य के लिए प्रधानमंत्री-अभिम योजना के तहत केंद्रीय आवंटन और व्यय का विवरण नीचे दिया गया है:

वित्त वर्ष	जारी केंद्रीय निधि (रुपये करोड़ में)	व्यय (रुपये करोड़ में)
<b>2022-23</b>	150.42	183.35
<b>2023-24</b>	279.36	389.37
<b>2024-25</b>	224.99	512.33

नोट:

1. उपरोक्त विज्ञप्तियां केंद्र सरकार के अनुदानों से संबंधित हैं और इनमें राज्य सरकार का हिस्सा शामिल नहीं है।
2. इस व्यय में केंद्र सरकार द्वारा जारी की गई धनराशि, राज्य सरकार द्वारा जारी की गई धनराशि और वर्ष के प्रारंभ में अप्रयुक्त धनराशि पर किया गया व्यय शामिल है। यह व्यय राज्यों द्वारा प्रस्तुत किए गए वित्त वर्ष लेखा रिपोर्ट (एफएमआर) के अनुसार है और यह अनंतिम है।

\*\*\*\*